
Mesto Prešov 
Hlavná ul. č. 73 PSC 080 01 
Číslo: SU/14517/110914/2018/2020-Kt/Cj V Prešove dňa: 08.06.2020 

Oznámenie 
stavebného povolenia verejnou vyhláškou podľa § 69 ods. 2 zákona č. 

50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej v texte len 
„stavebný zákon") v znení neskorších predpisov 

Stavebné povolenie 

V súlade s § 119 ods. 3 stavebného zákona Krajský úrad v Prešove, odbor životného 
prostredia dňa 26.11.2003 pod číslom 1/2003/13314-002/SP určil mesto Prešov, ako príslušný 
stavebný úrad, ktorý vykoná konanie a vydá rozhodnutie pre stavby, v prípadoch ktorých je 
obec Mirkovce stavebným úradom a zároveň stavebníkom. 

Mesto Prešov, ako príslušný stavebný úrad podľa § 119 ods. 3 stavebného zákona na 
základe žiadosti, ktorú podala obec Mirkovce, Mirkovce 65, 082 06 Žehňa (ďalej v texte 
len „stavebník") dňa 18.10.2018 o vydanie stavebného povolenia na stavbu : „Prístavba 
šatní a sociálnych zariadení k požiarnej zbrojnici v obci Mirkovce", spojil územné 
konanie o umiestnení stavby so stavebným konaním verejnou vyhláškou (neznámi účastníci 
konania) podľa § 39a ods. 4, §61 ods. 1 a §61 ods. 4 stavebného zákona apo posúdení 
a preskúmaní žiadosti o stavebné povolenie podľa §37 a §62, §63 stavebného zákona 
s dotknutými orgánmi a so známymi účastníkmi konania rozhodol takto: 

Stavba: „Prístavba šatní a sociálnych zariadení k požiarnej zbrojnici v obci 
Mirkovce", na pozemku pare. č. KN-C 224/1, 224/2, katastrálne územie Mirkovce sa podľa 
§66 ods. 1 stavebného zákona a §10 vyhlášky č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré 
ustanovenia stavebného zákona 

povoľuje. 

Predmetom tohto rozhodnutia je prístavba šatní a sociálnych zariadení k požiarnej 
zbrojnici o celkových pôdorysných rozmerov 15,30 x 5,60m. Prístavba je navrhovaná ako 
jednopodlažná murovaná bez podpivničenia a bez využitia podkrovia s pultovou strechou. 
Prístavba bude napojená z jestvujúcich rozvodov kultrúrneho domu s.č. 65. 

Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby sa stanovujú tieto podmienky: 
1. Predmetná stavba je v súlade s platnou UPN obce Mirkovce. 
2. Predmetná stavba nie je predmetom zisťovacieho konania o posudzovaní vplyvov 

navrhovanej činnosti podľa § 18 ods. 2 zákona NR SR č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní 
vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení 



neskorších predpisov (ďalej v texte len „zákon o posudzovaní vplyvov na ŽP"), a ani 
predmetom posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti podľa § 18 ods. 1 písm. a) 
zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP, pretože jej realizáciou nedôjde k dosiahnutiu 
prahovej hodnoty uvedenej v prílohe č. 8 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP. 

3. Stavba sa osadí presne podľa zakreslenia na situačnom pláne, ktorý bol overený 
stavebným úradom v územnom konaní o umiestnení stavby v spojenom stavebnom 
konaní. Navrhovaný stavba je osadená v súlade s § 6 vyhlášky MŽP SR č. 532/2002 Z.z. 

4. Vzhľadom k tomu, že sa jedná o jednoduchú stavbu stavebný úrad upúšťa od jej 
vytýčenia oprávnenými osobami podľa §75 ods. 1 stavebného zákona. Za súlad 
priestorovej polohy stavby s dokumentáciou overenou v územnom konaní o umiestnení 
stavby spojenom so stavebným konaním zodpovedá stavebník podľa §75a ods. 2 
stavebného zákona. 

5. Počas stavebných prác sa musia dodržať všeobecné technické požiadavky na 
uskutočňovanie stavby v zmysle stavebného zákona a vyhlášky MŽP SR č. 532/2002 
Z.z., príslušné slovenské technické normy, ochranné pásma jestvujúcich inžinierských 
sietí v danom území, bezpečnostné predpisy a návody výrobcu stavebných výrobkov na 
spôsob ich použitia. 

6. Stavbu treba ukončiť najneskôr do 24 mesiacov odo dňa začatia výstavby. 
7. Stavebník je povinný stavebnému úradu písomne oznámiť výstavbu v zmysle § 66 ods. 2 

písm. h) stavebného zákona. 
8. Stavebné práce môže uskutočňovať len právnická alebo fyzická osoba oprávnená na 

vykonávanie prác podľa § 44 ods. 1 stavebného zákona. 
9. Zhotoviteľ stavby bude určení výberovým konaním. Po ukončení výberového konania je 

stavebník najneskôr do 15 dní povinný oznámiť stavebnému úradu meno a adresu 
zhotoviteľa stavby v zmysle § 66 ods. 3 písm. h) stavebného zákona. 

10. Vedenie uskutočňovania stavby bude vykonávať stavbyvedúci, ktorého činnosť 
zabezpečí zhotoviteľ stavby. 

11. Stavebný denník vedie stavbyvedúci alebo stavebník od prvého dňa prípravných prác až 
do ukončenia stavebných prác na stavbe podľa § 46d ods. 2 stavebného zákona. 

12. Na uskutočňovanie stavby možno použiť iba stavebný výrobok, ktorý je podľa 
osobitných predpisov vhodný na použitie v stavbe na zamýšľaný účel podľa § 43f 
stavebného zákona. 

13. Stavebnými prácami sú aj montážne práce, ktoré musí vykonávať fyzická osoba, ktorá 
má požadovanú odbornú kvalifikáciu a zdravotnú spôsobilosť podľa § 43g stavebného 
zákona. 

14. Skladovanie stavebného materiálu počas výstavby na verejných priestranstvách, t.j. na 
uliciach, chodníkov a podobne sa zakazuje. 

15. Stavebník je povinný na viditeľnom mieste označiť stavbu štítkom „Stavba povolená". 
Na štítku musí byť uvedené, ktorý orgán, kedy a pod akým číslom stavbu povolil 
v zmysle § 66 ods. 3 písm. j) stavebného zákona. 

16. Stavebník je povinný dbať na to, aby pri uskutočňovaní stavebných prác na navrhovanej 
stavbe nedošlo k spôsobeniu škôd na cudzích nehnuteľnostiach a majetku. 

17. Stavebník je povinný rešpektovať existujúce inžinierske siete vedené v danom území 
a pred začatím zemných prác písomne požiadať jednotlivých správcov 
inžinierských sietí o ich presné vytýčenie na základe predloženej písomnej 
objednávky a práce uskutočňovať tak, aby nedošlo k ich poškodeniu. Stavebník je 
povinný počas stavebných prác v ochranných pásmach jestvujúcich inžinierských 
sietí, vrátane ich križovania s plánovanou stavbou prizvať jednotlivých správcov 
inžinierskych sietí, resp. ich zástupcov. V ochranných pásmach podzemných 

2 



inžinierskych sietí a v blízkosti nadzemných objektov sa nesmie používať vibračný 
valec, ryhy sa musia kopať ručne. 

18. Stavebník je povinný dbať na to, aby pri uskutočňovaní stavebných prác nedošlo 
k spôsobeniu škôd na cudzích nehnuteľnostiach a majetku. 

19. Odpad, ktorý vznikne stavebnými prácami počas výstavby je stavebník povinný 
likvidovať v súlade so zákonom NR SR č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a zmene a doplnení 
niektorých zákonov a v súlade so VZN obce Mirkovce. 

20. Po skončení stavebných prác bude okolie stavby dané do pôvodného stavu, za čo 
zodpovedá stavebník. Terénne úpravy je potrebné zrealizovať tak, aby nespôsobovali 
škody tretím osobám, t.j. aby sa podstatne nezmenil vzhľad prostredia alebo odtokové 
pomery v území. V opačnom prípade je potrebné požiadať stavebný úrad o vydanie 
povolenia terénnych úprav podľa ustanovení stavebného zákona. 

21. Zmenu v projektovej dokumentácií môže stavebný úrad povoliť podľa § 68 stavebného 
zákona, len v odôvodnenom prípade pred prevedením a to na žiadosť stavebníka. 

22. Ak sa so stavebnými prácami do dvoch rokov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 
rozhodnutia nezačne, toto stráca platnosť podľa § 67 ods. 2 stavebného zákona. 

23. So stavbou sa nesmie začať, pokiaľ rozhodnutie nenadobudne právnu moc v zmysle § 52 
zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (ďalej len „správny poriadok"). 

Stavba sa môže užívať iba na základe kolaudačného rozhodnutia, ktoré na podaný 
písomný návrh stavebníka podľa § 79 stavebného zákona vydá stavebný úrad. Stavebník je 
povinný ku kolaudácií stavby doložiť atesty a certifikáty všetkých výrobkov a materiálov 
použitých na stavbe, geometrický plán na porealizačné zameranie stavby a normalizované 
hodnotenie energetickej hospodárnosti budov (energetický certifikát). 

Stavebník je povinný na základe ustanovení §53 písm. b) zákona č. 355/2007 Z.z. 
o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov požiadať orgán verejného zdravotníctva o vydanie záväzného 
stanoviska k návrhu na kolaudáciu stavby podľa §13 ods. 3 písm. c) zákona č. 355/2007 Z.z. 

Námietky účastníkov konania k navrhovanej stavbe neboli vznesené. 
Pripomienky dotknutých orgánov k predmetnej stavbe boli zahrnuté do podmienok 

tohto rozhodnutia. Stavebný úrad uplatnil v zmysle ustanovenia §61 ods. 6 stavebného zákona 
koncentračnú zásadu. Stavebný úrad má za to, že dotknutým orgánom , ktorým bolo doručené 
oznámenie o začatí územného konania a v stanovenej lehote sa nevyjadrili k navrhovanej 
stavbe, so stavbou z hľadiska nimi sledovaných záujmov súhlasia. 

Odôvodnenie. 

Dňa 18.10.2018 požiadal stavebník o vydanie stavebného povolenia na výstavbu: 
„Prístavba šatní a sociálnych zariadení k požiarnej zbrojnici v obci Mirkovce", na pozemku 
pare. č. KN-C 224/1, 224/2, katastrálne územie Mirkovce. 

Oznámením zo dňa 19.10.2018 stavebný úr^d podľa §39a ods. 4 stavebného zákona 
spojil konanie o umiestnení stavby so stavebným konaním verejnou vyhláškou. Predložená 
žiadosť bola preto preskúmaná z hľadísk uvedených v § 37, 62 a 63 stavebného zákona a bolo 
zistené, že umiestnením a uskutočnením stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani 
neprimerane obmedzené či ohrozené záujmy účastníkov konania. 

3 



Dokumentácia stavby spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu podľa § 47 
stavebného zákona. Stavebný úrad v priebehu uskutočneného konania dňa 20.11.2018 
nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby. 

Svoje stanovisko k predloženej žiadosti oznámili: Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva v Prešove a Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Prešove. 

Námietky účastníkov konania k navrhovanej stavbe neboli vznesené. 
Pripomienky dotknutých orgánov k predmetnej stavbe boli zahrnuté do podmienok 

tohto rozhodnutia. Stavebný úrad uplatnil v zmysle ustanovenia §61 ods. 6 stavebného zákona 
koncentračnú zásadu. Stavebný úrad má za to, že dotknutým orgánom , ktorým bolo doručené 
oznámenie o začatí územného konania a v stanovenej lehote sa nevyjadrili k navrhovanej 
stavbe, so stavbou z hľadiska nimi sledovaných záujmov súhlasia. 

Na toto rozhodnutie v súlade so zákonom NR SR č. 145/1995 Zb. o správnych 
poplatkoch v znení príslušných noviel podľa § 4 ods. 1 písm. a) sa vzťahuje oslobodenie od 
správnych poplatkov - stavebníkom je obec. 

Stavebný úrad takto dospel k záveru, že stavebník spĺňa všetky podmienky pre 
vydanie rozhodnutia a preto bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti 
tohto rozhodnutia. 

Poučenie: 

V súlade s § 69 ods. 2 stavebného zákona bude toto rozhodnutie oznámené verejnou 
vyhláškou. Táto verejná vyhláška, ktorou sa doručuje toto rozhodnutie musí byť spolu 
s projektovou dokumentáciou vyvesená v zmysle § 26 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. 
správneho poriadku po dobu 15 dní na úradnej tabuli a zverejnená na elektronickej úradnej 
tabuli obce Mirkovce. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. Do lehoty sa 
nezapočítava deň, keď došlo ku skutočnosti určujúcej začiatok lehoty, t.j. ku dňu vyvesenia 
rozhodnutia na úradnú tabuľu. 

Podľa §53 a nasl. zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v 
znení neskorších predpisov, proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie (riadny 
opravný prostriedok), a to v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia. Odvolanie sa 
podáva na mesto Prešov - stavebný úrad, Hlavná č. 73, 080 01 Prešov. 

Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné 
správnym súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku (zákon č. 162/2015 Z.z.). 

4 



Úradný záznam: 

Verejná vyhláška, ktorou sa oznamuje vydanie stavebného povolenia na stavbu: 
„Prístavba šatní a sociálnych zariadení k požiarnej zbrojnici v obci Mirkovce", 
Prešov", bola vyvesená na úradnej tabuli obce Mirkovce 

dňa 

Pečiatka a podpis 

Verejná vyhláška, ktorou sa oznamuje vydanie stavebného povolenia na stavbu: 
„Prístavba šatní a sociálnych zariadení k požiarnej zbrojnici v obci Mirkovce", Prešov", 
bola zvesená z úradnej tabuli obce Mirkovce 

dňa 

Pečiatka a podpis 

Na vedomie: 

1. Stavebník: Obec Mirkovce, Mirkovce 65, 082 06 Žehňa 
2. Slovák Telekom, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 
3. Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01 Prešov 
4. REGIONÁLNY ÚRAD VEREJNÉHO ZDRAVOTNÍCTVA PREŠOV, Jána Hollého 5, 

080 01 Prešov 
5. Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Kúpeľná 3, 080 01 Prešov 
6. Okresné riaditeľstvo Hasičského záchranného zboru, Požiarnická 1, 080 01 Prešov 
7. Krajské riaditeľstvo Policajného zboru v Prešove - krajský dopravný inšpektorát, 

Pionierska 33, 080 05 Prešov 
8. SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Radničné námestie 8, 

969 55 Banská Štiavnica 
9. Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice 
10. Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o ŽP, Námestie mieru 3, 080 01 Prešov 
11. Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Námestie mieru 

2,080 01 Prešov 
12. Slovenský pozemkový fond, Búdková 36, 817 15 Bratislava 
13. SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava 
14. Mesto Prešov - stavebný úrad - pre spis 

5 


